Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> «29» марта 2021 года

Судья Невинномысского городского суда 

<

адрес> Васькин Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Томбуловой Я.И.,

подсудимой: ФИО8, 

защитника – адвоката Бочаровой А.В., представившей ордер № с218309 от 18.03.2021 г., 

при секретаре судебного заседания Фоминой С.Ю. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним-специальным образованием, не замужней, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающей, не судимой, характеризующейся положительно, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила покушение на хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО8 Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлено, у ФИО8, находящейся по местожительству, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружившей в комоде спальной комнаты, расположенной на втором этаже по указанному адресу находятся поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ) в количестве не менее семи купюр номиналом по 5000 рублей каждая, возник преступный умысел, направленный на хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории 

<

адрес> края.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлено, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности и устойчивости государственных денег и желая наступления преступных последствий, обнаруженные поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей каждый, образца 1997 года выпуска, с серийными номерами вс 3568270, вс 5934602, вс 7689322, вс 3568266, вс 3568271, вс 3568273, вс 7689323, имевшие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным техническим параметрам с находящимися в обращении на территории Российской Федерации подлинными денежными знаками указанного достоинства, извлекла из указанного комода и определила местом их хранения шкаф-купе, расположенный в спальной комнате на первом этаже домовладения, по адресу: 

<

адрес>, где их в последующем хранила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, при неустановленных обстоятельствах, прибыла из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «Золушка» ИП ФИО15, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея при себе, поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в помещении магазина «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла управляющей ФИО30 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию 

<

данные изъяты> который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его в качестве оплаты за приобретенный товар. Управляющая указанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО8, а также что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии вс № ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО8 товар, при этом дала ФИО8 сдачу подлинными деньгами на общую сумму не менее 4 200 рублей, после чего ФИО8, получив товар и сдачу в виде подлинных денежных средств, с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО8, при неустановленных обстоятельствах, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыла к магазину «Pit Up» ИП ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», имея при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в помещении магазина «Pit Up», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», сбыла продавцу ФИО16 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию вс №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его в качестве оплаты за приобретенный товар. Продавец указанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ей банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии вс №, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 товар, при этом дала ФИО2 сдачу подлинными деньгами на общую сумму не менее 4 700 рублей, после чего ФИО2 получив товар и сдачу в виде подлинных денежных средств, с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыла к магазину «Золушка» ИП ФИО15, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта до 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжении преступных действий, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию вс №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу-кассиру ФИО17 в качестве средства платежа за товар. Продавец-кассир магазина ФИО17, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ей денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вс 5934602, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 товар, при этом дала ФИО2 сдачу подлинными денежными средствами на общую сумму не менее 4 700 рублей, после чего ФИО2, получив товар и сдачу в виде подлинных денежных средств, с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыла к ТЦ «Купеческий», по адресу: 

<

адрес> «а», имея при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта примерно до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжении преступных действий, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 10 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в магазине «Соблазн» ИП ФИО18, расположенный на втором этаже ТЦ «Купеческий», по адресу: 

<

адрес> «а», сбыла, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию вс №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу ФИО18 в качестве средства платежа за товар. Продавец магазина ФИО18, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ей денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вс №, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 товар, при этом дала ФИО2 сдачу подлинными деньгами на общую сумму не менее 4300 рублей, после чего ФИО2, получив товар и сдачу в виде подлинных денежных средств, с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыла в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д.. 180, имепя при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сбыла, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию вс №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его провизору ФИО19 для размена на подлинные денежные средства. Провизор ФИО19 указанной аптеки, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ему денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вс №, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, принял его к обращению и разменял на подлинные денежные средства, после чего ФИО2, получив подлинные денежные средства в сумме 5000 рублей с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыла к магазину «Материалы для наращивания ресниц и ухода за бровями (WLB)», расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея при себе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии вс №, который хранила при себе с целью последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжении преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точная дата и время предварительным следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, находясь в магазине «Материалы для наращивания ресниц и ухода за бровями (WLB)», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, имеющий серию вс №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу ФИО20 в качестве средства платежа за товар. Продавец ФИО20 указанного магазина, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, а также что переданный ей денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вс 3568266, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 товар, при этом дала ФИО2 сдачу подлинными денежными средствами на общую сумму не менее 4 650 рублей, после чего ФИО2, получив товар и сдачу в виде подлинных денежных средств с места преступления скрылась.

В продолжении преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, хранила в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серией вс № по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт не менее семи поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с сериями и номерами вс 3568270, вс 5934602, вс 358266, вс 3568271, вс 3568273, вс 7689322, вс 7689323, не смогла по независящим от нее обстоятельств, так как ее преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часа 00 минут до 09 часов 50 минут в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серией вс №, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, его показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, с согласия подсудимой и ее защитника были оглашены в судебном заседании. 

Так из показаний ФИО2 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является девушкой ее брата ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который с начала осени 2018 года осужден по ст. 228 УК РФ и в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы в 

<

адрес>, точного адреса не знаю. ФИО4 проживает вместе с ней и ее семьей с лета 2019 года по настоящее время. Со своим братом ФИО3 она созванивается редко, вернее последний звонит сам, чаще с ним общается в телефонном режиме с ФИО4 Так, примерно в начале ноября 2020 года, точной даты не помнит, утром она находилась дома вместе с ФИО4, когда зайдя на кухню она услышала обрывок разговора последней с ее братом ФИО3, так как динамик у последней на мобильном телефоне достаточно громкий. Из этого разговора она услышала фразу о том, что ФИО4 что то должны привезти, но не придала этому значение и ничего не спросила у последней. Спустя примерно неделю, днем, точной даты и времени не помнит, она снова находилась дома с ФИО4, в ходе разговора последняя рассказала, что пришел конверт с поддельными денежными купюрами, какого номинала и на какую сумму ФИО4 не пояснила, а она не спросила. Эти фальшивые купюры прислали от ее брата ФИО3, она была удивлена, но не стала больше ничего спрашивать, так как посчитала что ее это не касается. Спустя неделю, в ноябре 2020 года, точной даты не помнит, утром, после этого разговора с ФИО4, она находилась на работе в магазине «Мэри шоп», расположенном на 3 этаже в торговом центре «Купеческий», по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, 60 «а». Ей на мессенджер «WhatsApp» на номер мобильного телефона № пришло сообщение от ФИО4 о том, что ее брат ФИО3 просил сбыть последнюю на работе в магазине ногтевого сервиса «Баффи», расположенный на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, точного адреса не помнит, поддельные купюры путем подмены на подлинные денежные купюры, в каком количестве, последняя ей не сообщила. На данное сообщение, она написала, о том, чтобы ФИО4 этого не делала, чтобы не было проблем на работе. ФИО4 ничего ей на это не ответила и больше они не говорили на эту тему. На тот момент она не знала, подменила ли ФИО4 подлинную денежную купюру фальшивой. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точно времени не помнит, она находилась дома. Ей что-то понадобилось в комнате ранее принадлежащей ее брату ФИО3, поэтому она направилась на второй этаж. Там она прошла к комоду, где с верхней полки достала кожаный черный портфель. Из указанного портфеля она доставала различные документы и увидела конверт из крафтовой бумаги размером формата А4. В данном конверте находился рисунок с изображением ФИО4 и свернутые в белый лист бумаги формата А4 денежные купюры номиналом по 5 ООО рублей на какую сумму не видела, так как с конверта не доставала. Сверток с деньгами она забрала с собой и положила к себе в сумку, на тот момент она догадалась, что это фальшивые купюры, которые ФИО3 прислал ФИО4 О том, что она нашла денежные средства она никому дома не сообщила. На следующий день с указанного свертка она достала 5-6 купюр номиналом по 5 ООО рублей, то есть 25 ООО - 30 ООО рублей и положила в черный матовый кошелек, оставшиеся купюры, в каком количестве не знаю, так как не пересчитывала, положила в пластмассовую коробочку из под линз, коробочку она спрятала у себя в комнате в ящике с ночным бельем в шкафу-купе. На утро следующего дня, примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром, она направлялась на работу, при ней находилась сумка с кошельком в котором у нее был сверток из бумаги, где находились 5-6 купюр номиналом по 5 ООО рублей, то есть 25 ООО - 30000 рублей. Находясь во дворах жилых многоквартирных домов, расположенных по 

<

адрес>, точного адреса не знает, она испугалась, что к ней может кто- то подойти, обыскать и найти фальшивые купюры, поэтому проходя мимо мусорных баков, стоящих по указанной улице она вытащила сверток с вышеуказанными купюрами и выбросила в мусор, показать смогу где. Спустя два дня, примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром она снова достала из коробочки из-под линз две - три фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей, серию и номер она не знает, остальные положила обратно. ФИО4 пропажи фальшивых купюр на тот момент еще не обнаружила, она не хотела ей признаваться, что взяла без спроса поддельные деньги. С указанными фальшивыми купюрами она направилась в магазин «Золушка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей, на которые приобрела скраб для тела и тканевые маски для лица в количестве 2-3 штук, стоимость покупки была около 800 рублей. Расплатилась на кассе, хотя понимала, что это противоправно и незаконно. Продавец не заметил, что купюра фальшивая и принял ее. Оставшуюся сдачу она потратила на свои нужды. На следующий день, примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром, что точного времени не помню, она направилась в аптеку, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точного адреса не помнит, но показать сможет, где снова сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей серии и номер, которой не знает, путем размена, осознавая, что это незаконно и противоправно. Продавец аптеки не заметил, что это поддельная денежная купюра банка России. Полученные подлинные денежные купюры она потратила на собственные нужды, на что именно уже не помнит. Далее, днем ДД.ММ.ГГГГ, точной даты и времени не помнит, она направилась в магазин спортивного питания «Pit Up», расположенный на первом этаже в торговом центре «Максимум» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. В указанном магазине она сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей серии вс №, на которую приобрела протеиновое печенье «Protein Rex», стоимостью 300 рублей, для собственного употребления, то что денежная купюра была поддельной, продавец не заметила. Полученную сдачу она потратила на собственные нужды, куда именно не помнит. На следующий день, примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром, она снова достала из коробочки из-под линз три фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей, в коробочке еще оставались поддельные купюры банка России, в какой сумме не знаю, так как не считала. Далее она направилась в магазин «Оптики» на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точного адреса не помнит, но показать сможет, где она сбыла фальшивую денежную купюру номиналом 5 000 рублей, серию и номер не знает, на которую приобрела контактные линзы, стоимостью 1 800 рублей, полученную сдачу потратила на собственные нужды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, вечером, точного времени не помнит, она направилась снова в магазин «Золушка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сбыла фальшивые деньги номиналом 5 000 рублей, серии и номер не знает, и приобрела на них тушь для глаз, стоимостью 300 рублей. Продавец проверила купюру на подлинность, но не заметила подделки, рассчитала ее, оставшуюся сдачу она потратила на собственные нужды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, вечером, точного времени не помнит, она находилась в своей комнате на втором этаже, когда услышала, как поднимается ФИО4 и разговаривает по телефону, как она поняла с ее братом ФИО3 В ходе разговора последняя направилась в комнату брата и стала что-то искать. Спустя некоторое время ей на мобильный телефон поступает звонок от ФИО3, в ходе разговора последний сообщил, что у него дома лежали деньги в сумме 95 000 рублей, которые пропали, якобы часть этих денег принадлежит не ему. Поле чего спросил, брала ли она эти деньги, на что она ответила отрицательно, так как боялась сознаться в этом. Она понимала, что ФИО3 спрашивает у нее именно за фальшивые купюры номиналом по 5 000 рублей. После этого уже ФИО4 сообщила ей, что пропали именно фальшивые деньги, которые отправил ее брат ФИО3 в конверте. Она не подала^виду, что все знает и сделала вид, что якобы их ищу вместе с ней. Позже ФИО4 предположила, что кто то из ее родителей мог найти и взять деньги не подозревая, что они поддельные, но побоялась спрашивать у них, чтобы не вызвать подозрение. Эту же версию ФИО4 сообщила ее брату ФИО3 в ходе телефонного разговора и больше не искала фальшивые купюры. В последующие дни, точных дат не помнит, она положила к себе в кошелек оставшиеся фальшивые купюры номинал по 5 000 рублей в количестве 8 штук, которые сбывала, приобретая на них различный товар или просто разменивала в различных магазинах, а именно в магазине нижнего белья, расположенном на 2 этаже торгового центра «Купеческий» по 

<

адрес>. 60 «а» в 

<

адрес>, где в один день она сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей, и приобрела колготки, стоимостью 700 рублей. Также, ДД.ММ.ГГГГ, утром, она в магазине нижнего белья «Соблазн», расположенном на 2 этаже торгового центра «Купеческий» по 

<

адрес>. 60 «а» в 

<

адрес>, она сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей серии вс №, на которую приобрела две пары трусов, одни «бразильяны» черного цвета размер «S», вторые «бразильяны» бежевого цвета размер «S», общей стоимостью 1 100 рублей. Указанное нижнее белье она подарила, кому именно не помнит, полученную сдачу потратила на собственные нужды Затем в последующие дни, точной даты не помнит, например, в цветочном магазине расположенном возле торгового центра «Купеческий» по 

<

адрес>. 60 «а» в 

<

адрес> она сбыла другую фальшивую купюру номиналом 5 ООО рублей, за которую приобрела двадцать красных роз, стоимостью около 3200 рублей. Далее в социальный аптеке, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей, за которую приобрела спрей для носа «Снуп», стоимостью 120 рублей. В конце ноября 2020 года, утром, она положила к себе в кошелек фальшивые купюры номинал по 5 000 рублей в количестве 8 штук, которые почти каждый день стала сбывать в различных магазинах, приобретая различный товар. Так, в начале декабря 2020 года, точной даты и времени не помнит, она направилась в магазин косметической продукции «Wlb»,расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сбыла фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей серии вс №, за которую приобрела краску для бровей «Refektocil» №, стоимость 350 рублей, которую уже израсходовала и выбросила. Полученную сдачу, она потратила на собственные нужды. Также она сбыла фальшивые купюры номиналом по 5000 рублей в количестве 3 штук путем размена, это в цветочном магазине «Шушана», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точного адреса не помню, на Центральном рынке в мясном отделе, расположенном по адресу пер. Крымский в 

<

адрес>, в магазине сладостей, расположенном возле торгового центра «Купеческий» по 

<

адрес>. 60 «а» в 

<

адрес>, указанные магазины показать сможет. Во всех указанных ею случаях она осознавала, что сбыт фальшивых купюр является незаконным. Для того, чтобы ее не заподозрили и не поймали, она выбирала на ее взгляд «неприметные» магазины, где купюры не проверяли на детекторе банкнот. Вырученные деньги от сбыта фальшивых купюр она тратила на собственные нужды. Это был единственный случай о котором она знает, когда ее брат ФИО3 выслал поддельные купюры номиналом по 5 000 рублей, откуда он мог их взять ей ничего неизвестно, у ФИО4 об этом она никогда не спрашивала, так как ей было неинтересно. Сбывала ли ФИО4 фальшивые купюры ей ничего неизвестно. Это был единственный раз когда она сбывала фальшивые купюры номиналом 5000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 211-215, т. 2 л.д. 58-63, 208-211, т.З л.д. 17-20, 57-60, 173-176, т. 4 л.д. 98-103)

Оглашенные показания, подсудимая поддержала, указав, что они отражают действительные обстоятельства совершения ею преступления, просит взять данные показания за основу.

Кроме показаний подсудимой, вина ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела.

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4, из которых следует, что в конце августа 2018 года, в телефонном режиме через знакомых она познакомилась с ФИО2, и стала поддерживать общаться по телефону, через разные социальные сети, в итоги они подружились. Начали ездить другу к другу в гости. В ходе общения ФИО2 рассказала ей, что у последней есть брат ФИО3, который в середине августа 2018 был задержан сотрудниками полиции за совершение преступления, кажется по сбыту наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в гостях у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонила ФИО3 по «Ватцап -видео», и познакомила ее с ним. Они стали общаться, через некоторое время у них завязались отношения. В конце августа 2019 года, точной даты не помнит, она находилась в гостях у ФИО2, родители последней предложили ей переехать жить к ним домой, на что она согласилась.

Примерно в июле 2020 года, точной даты не помнит, в вечернее время суток ей на мобильный телефон позвонил ФИО3, который в телефонном разговоре ей сообщил, что он направили «Почтой России» конверт с 20 поддельными купюрами номиналом 5000 рублей каждая, при этом он добавил, что их не нужно будет менять на подлинные, просто нужно будет передать их человеку, который приедет за ними. Когда она разговаривала по телефону с ФИО3 их разговор услышала ФИО2, которая стала ее расспрашивать, про то, что ФИО3 хочет направить поддельные купюры, при этом последняя пояснила, что слышала ее разговор. Она рассказала о разговоре с ФИО3, при этом пояснила, что не будет менять поддельные деньги сама, их заберет какой-то мужчина от ФИО3 Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, ей на мобильный телефон позвонила ФИО6, которая в телефонном разговоре ей пояснила, что на ее имя пришло письмо, последняя сообщила, что это письмо от ФИО3 и попросила его не открывать. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой, открыла письмо, кто был отправитель она не помнит, оно было из Москвы. В конверте она обнаружила 20 поддельных купюр номиналом по 5000 рублей каждая о которых ей ранее сообщал ФИО3 Данные купюры она спрятала в комоде на втором этаже дома, в черной сумке «Армани», где всегда лежали личные документы ФИО3 В этот же вечер она созвонилась с ФИО3, которому в телефонном разговоре посредствам «Ватцап» сообщила, что получила поддельные деньги в количестве 20 штук номиналом 5000 рублей каждая, на что последний пояснил, что позже ей позвонит, скажет когда нужно их передать человеку, который придет их забрать, при этом он не уточнял, что он за это получит. После чего она указанные деньги хранила в указанном ею выше месте, до конца октября 2020 года, точной даты не помнит. В середине октября 2020 года, в очередном разговоре с ФИО3, он пояснил, чтоей необходимо, будет попытаться обменять поддельные деньги на подлинные деньги у нее на работе, в то время она работала магазине «Баффи» в качестве продавца. Добавив, что от полученных от обмена поддельных денег она сможет взять себе часть, а остальные отправить ему. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, она поднялась на второй этаж дома, и из сумки в комоде взяла две поддельные купюры, которые положила в свой кошелек и пошла на работу. В конце рабочего дня примерно в 18 часов она достала из кассы одну подлинную купюру 5000 рублей, которую положила к себе в кошелек, а одну поддельную купюру положила в кассу к общей массе денег вырученных. На полученные от обмена поддельной купюры подлинные деньги - 1500 рублей она купила продукты питания в магазине «Пятерочка». В телефонном разговоре ФИО3 она пояснила, что поменяла одну поддельную купюру на подлинную. Остальные денежные средства положила на свою банковскую карту, чтобы последний мог ими воспользоваться через «Сбербанк онлайн», так как имел доступ к ней. Вторую купюру она выбросила в урну на работе. ФИО3 сказал, что найдет, кто заберет поддельные деньги. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, ФИО3, понадобились номера его банковских карт. Поднявшись на второй этаж, в комоде она обнаружила, что из сумки вынуты все документы и поддельных денег нет, о чем она сообщила ФИО3 ФИО2, которая сообщила, что деньги из комода она не брала. Они поискали деньги и не нашли их. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, примерно в 07 часов 00 минут пришли сотрудники полиции. В ходе обыска в кошельке ФИО2 была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей и она сразу же поняла, что именно ФИО2 забрала поддельные деньги. (т.1 л.д.217-225)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО21 из которых следует, что с 2005 г. работает в АО почта ФИО42 ФПС СК Невинномысский почтамт в должности заместителя начальника Невинномысска почтамта. В её обязанности входит внедрение новых технологий, позволяющих качественно выполнять свою работу сотрудникам, проведение отчётности, улучшение качество работы, осуществления контроля соблюдения правил оказания почтовых, почтово-банковских услуг. При отправке письма, корреспонденции, паспортные данные не требуются. Лицо, желающее отправить письмо может приобрести конверт в любом отделении почтовой связи, заполнить самостоятельный и далее отправить в отделение почты России, опустив его почтовый ящик, расположенные в отдаление. Далее сотрудники отделения почтовой связи согласно расписанию производят выемку данной корреспонденции. После чего посылка отправляется в сортировочный пункт города для дальнейшей отправки по адресам направления. Регистрация ни на одном из этапов не проводится. Данные отправителя требуется только при отправке денежных средств (оплата кредита, перевод или получение посылки с наложным платежом). При отправке посылки проверка сотрудниками почты России не производится, кроме случаев отправки за границу и в том случае, если отправитель отправляет посылку с объявленной ценностью, с описью вложения. В этом случае оператор почтовой связи проверяет внутренние вложения, содержимое посылки, фиксирует проверку своей подписью в описи вложения. Один экземпляр описи вкладываться в посылку, второе отдается отправителю. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками Федеральной службой безопасности для участия в мероприятии, а именно обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности - в отделении почтовой связи в Невинномысского почтамта, индекс 357110, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Помимо неё также участвовали представители общественности, данные которых она не помнит. В их присутствие был вскрыт конверт, путем отклеивания его клапана без нанесения повреждения. После чего, находящийся в нём предметы были продемонстрированы участвующим в обследовании лицам. В результате осмотра содержимого конверта было установлено, что в него были помещены купюры в количестве 20 штук, внешне схожи с билетами банка России достоинством 5000 рублей каждая, которые имели серийные номера вс 7689323, вс 3568273, вс 3568257, вс 3568256, са 7689376, са 7689332, ам 9624591, вс 7689322, вс 7689325, вс 3568266, вс 7689321, вс 3568271, вс 3568272, вс 3568270, вс 5934602, вс 3568249, са 7689382, са 7689334, са 7689335, са 7689333. Указанные денежные купюры были отфотографированы, после чего снова помещены в бумажный ковнерт. В ходе осмотра бумажного конверта, на оборотной стороне в качестве отправителя был указан: «ФИО13, посёлок Октябрьский, 

<

адрес>, индекс 140060», в качестве получателя была указана «ФИО4, 

<

адрес> индекс 357110». Данное почтовое отравление было отправлено обычным способом. Позже ей стало известно, что вышеуказанные купюры являются фальшивыми. Кто получил конверте ей неизвестно. ФИО5 и ФИО4 лично ей не знакома.

(т.4 л.д. 67-69)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО22 из которых следует, что в должности начальника отделения № почта России, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», работает на протяжение 18 лет. Алгоритм выдачи посылок происходит следующим образом: после того как посылка приходит в отделение почты, регистрируется, оформляется извещение, которое отправляется на бумажном носителе в адрес получателя, а также дублируется электронном приложении «почта России». После чего получатель является в отделение и получает посылку, предъявив паспорт или код подтверждения, полученный в электронном приложении. В период времени с мая по июль 2020 года, точной даты она не помнит, в вышеуказанном отделении получала посылку ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая предъявила код подтверждения, получила посылку, от кого именно сказать не может, так как информация хранится в течении шести месяцев, после чего удаляется. Фактом обнаружения поддельных денежных купюр ею выявлено не было в С.С. возможно было выдано ФИО6. Также, от сотрудников отделения № почты России, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ в присутствии ФИО21 был произведён осмотр содержимого конверта, в котором находились денежные средства в количестве 20 штук, а именно билеты банка России номиналом 5000 рублей каждая, серийных номеров которых она не знает. (т. 4 л.д. 35-38)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО23 из которых следует, что она работает в 

<

адрес>вом управлении инкассации (росинкас) в отделе кассового обсуживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит пересчет денежной наличности поступающих в организацию, и проверка их подлинности. Также ее рабочее место оборудовано счетно-денежной машиной, детектором для определения подлинности банкнот и видеонаблюдением. ДД.ММ.ГГГГ при пересчете денежных средств поступивших в инкассаторской сумке №

<

адрес>, ее была обнаружена поддельная банкнота номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии вс №. Эта сумка поступила от ООО «Бэст-прайс» магазин №, адрес: 

<

адрес>.0 месте нахождения организации ей сообщила контролер- кассир. (т. 1 л.д. 14-16)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО24 из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО «Бэст-прайс» магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности заведующей магазина. В ее обязанности входит ведение документации отчётности магазина, является материально ответственным лицом, осуществляю контроль за инкассацией денежных средств магазина. Инкассация в магазине проходит два раза в неделю (вторник, пятница), все денежные купюры (выручка) неоднократно проверяется на детекторе подлинности банкнот. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Примерно в 15 часов 30 минут начинается инкассация. При пересчете денежной наличности и проверке на детекторе банкнот, купюра номиналом 5000 рублей серии вс №, насколько она помнит, была старого образца, она обратила на это внимание. После чего неоднократно проверяла указанную купюру всевозможными способами, но не на детекторе, не другим иным способом не было выявлено, что указанная купюра поддельная. Далее вся выручка была передана в Ставропольское Краевое Управление Инкассации в 

<

адрес>. В инкассации от ДД.ММ.ГГГГ было пять купюр номиналом 5000 рублей каждая, на тот период учёт денежных купюр номиналом 5000 рублей в магазине ООО «Бэст прайс» не вёлся. В какой день была сбыта фальшивая купюра неизвестно, хотя выручка за тот период была небольшой. ДД.ММ.ГГГГ в магазине на смене была она и несколько кассиров, кто мог отпускать товар кассе. Позже от сотрудников полиции, ей стало известно, что одна из купюр инкассируемых ДД.ММ.ГГГГ была фальшивая, а именно банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии вс номер №. ФИО2, ей не знакома, никогда не видела последнюю. Это был первый случай сбыта фальшивых купюр в магазине ООО «Бэст прайс». (т. 1 л.д. 73-77)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 из которых следует, что она работает в должности директора в аптеке ООО «Верест фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес> В вышеуказанной аптеке инкассация происходит два раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ до обеда, была сформирована сумма из наличных денежных средств полученных в качестве выручки за промежуток времени с утра ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из данных денежных средств ею была взята одна купюра номиналом 5000 рублей серии «вс 3068270», которой она расплатилась за приобретённый товар в магазине ООО «Бэст-прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данные купюра каких-либо сомнений в своей подлинность у неё не вызвала. (т.1 л.д. 30-33)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19 из которых следует, что с сентября 2019 года осуществляет деятельность в сфере розничной торговли лекарственными средствами в аптеках ООО «Вереск-Фарм», с сентября 2020 года, точной даты не помнит, по настоящее время работает в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в качестве провизора. В его обязанности входит отпуск лекарственных средств, является материально ответственным лицом. Режим работы в указанной аптеке с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, посменный: два дня через да, либо пять дней через два. В смене работает 4 человека, два провизора, заведующая, бухгалтер.

В помещении магазина ведется видеонаблюдение, но записи хранятся около месяца. Так, ДД.ММ.ГГГГ он вышел на смену, в указанный день в аптеке также находилась директор ФИО7. Примерно в 11 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в аптеке, когда в помещение аптеки зашла ранее незнакомая ему девушка, на вид 20-25 лет, ростом 160-170 см, волосы темно-русого цвета, волосы собраны в пучок наверх, овальное лицо, большие губы, цвет глаз не помнит, опознать сможет по чертам лица, которые хорошо запомнил. Так, вышеописанная девушка приобрела нозальный спрей «Снуп», расплатившись посредством банковской карты, после чего уже направляясь к выходу она вернулась и попросила разменять банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, на что он согласился. Далее девушка передала ему купюру номиналом 5000 рублей серии вс №, после чего он пошел к

другой кассе, где просветил указанную купюру на детекторе подлинности банкнот, проверив купюру на защитные признаки видимых в ультрафиолетовых лучах, сомнений в подлинности купюра не вызвала. После этого он отсчитал из кассы пять купюр номиналом по 1000 рублей каждая и передал их девушке. После этого она покинула помещение аптеки. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут в аптеке проходила инкассация денежной наличности, которую проводил он вместе с ФИО7 В указанную инкассации было несколько денежных купюр номиналом по 5000 рублей, одну из которых, а именно банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс № взяла ФИО7, после чего, как стало ему известно позже, последняя направилась в магазин «Бэст-прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела на банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс № различный товар для личного употребления. О том, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс № оказался поддельным, ему стало известно от сотрудников полиции позже. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен следователем для участия в следственном действии - предъявлении лица для опознания, в качестве опознающего. Примерно в 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он находился возле ОМВД России по 

<

адрес>, когда увидел направляющуюся к указанному отделу девушку, клиентку аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он ранее работал провизором. Указанной клиенткой оказалась Бочарова Анна Вячеславовна, последняя увидев его, поприветствовала, помахав рукой. Насколько ему известно, Бочарова А.В. является адвокатом. Вместе с ней к отделу также направлялась девушка, которая показалась ему знакомой. В указанной девушке, он опознал клиентку, которую видел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут в магазине «Аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанная девушка приобрела нозальный спрея «Снуп», и разменяла денежную купюру номиналом 5000 рублей серии вс №, которая оказалась поддельной. Девушку, идущую с Бочаровой А.В. он опознал сразу и без сомнения по ее чертам лица, так как отпускал ей лекарственное средство, а также рассчитывал девушку на кассе и запомнил ее внешность хорошо. Бочарова А.В. и вышеописанная им девушка зашли в ОМВД России по 

<

адрес>, спустя некоторое время его пригласили на следственное действие, предъявление лица для опознания. При входе в кабинет он увидел адвоката Бочарову А.В. и ту самую девушку, которая стояла среди еще двух статисток. О том, что он видел вышеописанную девушку незадолго до следственного действия, он сообщил следователю, а адвокат Бочарова А.В. подтвердила данный факт. В последствии, ему стало известно, что девушка, в которой он опознал клиентку аптеки, разменявшую у него поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №, оказалась ФИО2 (т. 1 л.д. 80-82, 83-85)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО17 из которых следует, что с ноября 2020 года осуществляет деятельность в сфере розничной торговли косметической и бытовой продукции, а именно в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 56 в качестве стажера по должности продавец-кассир. В ее обязанности входит осуществление консультация и отпуск товара покупателям, материальную ответственность несет весь коллектив смены. Рабочая смена длиться с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, один день через три. В смене работает 2-3 человека. В помещении магазина ведется видеонаблюдение.

Так, ДД.ММ.ГГГГ она вышла на смену, с ней на смене работали еще две девушки, установочных данных которых не помнит. Примерно в 18 часов 10 минут она находилась у входа на кассе в магазине, когда в помещение зашла ранее незнакомая ей девушка, на вид 20-25 лет, ростом 160-170 см, волосы темного цвета, длина волос примерно 40-45 см, овальное лицо, большие губы, цвет глаз не помню. Была одета в пальто черного цвета ниже колена, которое было не застегнуто, также в темную юбку выше колена и черные колготки, открытую кофту, цвет, которой я не разглядела под пальто и ботинки на сплошной подошве черного цвета, если увижу опознать смогу. Так как по регламенту магазина необходимо встречать клиента и по необходимости осуществлять консультацию по той или иной косметической, бытовой продукции, она подошла к вышеописанной девушке и предложила помощь, на что последняя отказалась. В руках у девушки был только черный кошелек. После этого она отошла от девушки, чтобы не мешать при выборе товара, но ее внимание привлекло, что последняя хаотично ходила между рядами с косметической продукцией и не знала, что выбрать. После чего спустя не более пяти минут вышеописанная девушка подошла на кассу с тушью черного цвета марки «Vivienne Sabo Kabaret» упакованную в картонную коробочку черносиренного цвета с изображением девушки, стоимостью примерно 300 рублей. На кассе она предложила девушке выбрать еще какую-нибудь продукцию по скидке, девушка просмотрела, но ничего не выбрала. Далее девушка достала из кошелька купюру номиналом 5000 рублей, после чего она уточнила нет ли у девушки купюр «помельче», на что последняя ответила отрицательно. Она решила проверить купюру на подлинность, взяла ее в руки чтобы прощупать и просмотреть, в этот момент она заметила, что девушка стала нервничать, торопиться. На тот момент купюра номиналом 5000 рублей не вызвала у нее никаких подозрений, после чего она отсчитала сдачу и отдала девушке. После того, как девушка вышла с магазина, она записала серию и номер купюры в тетрадь (вс №), которую сотрудники магазина ведут для учета денежных купюр номиналом в 5000 рублей. Вечером, после смены, ДД.ММ.ГГГГ при пересчете выручки за смену, она обратила внимание на данную купюру, так как купюра стала вызывать у нее сомнения в подлинности, поэтому она решила показать денежный билет руководителю службы безопасности ФИО9. На следующий день в магазин приехал ФИО9 и забрал купюру номиналом 5000 рублей серии вс №. Спустя примерно два дня ФИО9 сообщил ей о том, что купюра номиналом 5000 рублей правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена следователем для участия в следственном действии - предъявлении лица для опознания, в качестве опознающей. Затем следователь всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения данного следственного действия, а также права и обязанности. После этого ей для опознания были представлены три человека- девушки, идентичной наружности. Затем мне был задан вопрос, узнаю ли она кого-либо из предъявленных лиц и если узнает, то при каких обстоятельствах видела данного человека. Она указала, на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотосъемки. Далее она пояснила, при каких обстоятельствах видела девушку под №, последнюю она опознала сразу и без сомнения по ее чертам лица. После чего опознанному лицу было предложено представиться, на что девушка представилась ФИО8. Далее был составлен протокол предъявления лица для опознания, с которым ознакомились все участники следственного действия, заверив его в последствии своими подписями.

(т. 1 л. д. 131-133,192-194)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО25 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой, для участия в следственном действии предъявлении лица для опознания. Перед началом опознания участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности, опознаваемому лицу, ФИО8 было предложено занять любое место среди двух приглашенных похожих статистов. ФИО2 заняла место под третьим номером. После этого следователем в кабинет, был приглашён свидетель ФИО17, которая была предупреждена следователем об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Также свидетелю была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем следователь задал опознающей вопрос, видела ли ФИО17 кого-либо из предъявленных для опознания лиц, находящихся в кабинете, если да, то где и при каких обстоятельствах. ФИО43 санина И.В. посмотрела на предъявленных для опознания лиц и указала на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотосъемки. Далее свидетель ФИО17 пояснила, что данную девушку видела ДД.ММ.ГГГГ вечером, примерно в 18 часов 00 минут в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при покупке косметической продукции, а именно туши для глаз, лицо под номером № расплатилось со свидетелем ФИО17 поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, которая вызвала у последней сомнения в подлинности. О данном факте свидетель ФИО17 сообщила в службу безопасности магазина, в результате выяснилось, что купюра фальшивая. Девушку под № свидетель ФИО17 опознала сразу и без сомнения по чертам лица, так как видела девушку на входе в магазин, в последующем подходила к последней, чтобы проконсультировать по поводу товара, а также рассчитывала девушку на кассе и запомнила внешность последней хорошо. После чего опознанному лицу было предложено представиться, на что девушка представилась ФИО8. Далее был составлен протокол предъявления лица для опознания, с которым ознакомились все участники следственного действия, заверив его в последствии своими подписями.

(т.1 л.д. 186-188)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО26 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой, для участия в следственном действии предъявлении лица для опознания. Перед началом опознания участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности, опознаваемому лицу, ФИО8 было предложено занять любое место среди двух приглашенных похожих статистов. ФИО8 заняла место под третьим номером. После этого следователем в кабинет, был приглашён свидетель ФИО17, которая была предупреждена следователем об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Также свидетелю была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем следователь задал опознающей вопрос, видела ли ФИО17 кого-либо из предъявленных для опознания лиц, находящихся в кабинете, если да, то где и при каких обстоятельствах. Свидетель ФИО17 посмотрела на предъявленных для опознания лиц и указала на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотосъемки. Далее свидетель ФИО17 пояснила, что данную девушку видела ДД.ММ.ГГГГ вечером, примерно в 18 часов 00 минут в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при покупке косметической продукции, а именно туши для глаз, лицо под номером № расплатилось со свидетелем ФИО17 поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, которая вызвала у последней сомнения в подлинности. О данном факте свидетель ФИО17 сообщила в службу безопасности магазина, в результате выяснилось, что купюра фальшивая. Девушку под № свидетель ФИО17 опознала сразу и без сомнения по чертам лица, так как видела девушку на входе в магазин, в последующем подходила к последней, чтобы проконсультировать по поводу товара, а также рассчитывала девушку на кассе и запомнила внешность последней хорошо. После чего опознанному лицу было предложено представиться, на что девушка представилась ФИО8. Далее был составлен протокол предъявления лица для опознания, с которым ознакомились все участники следственного действия, заверив его в последствии своими подписями.

(т.1 л.д. 189-191)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9 из которых следует, что с весны 2017 года осуществляет деятельность в ООО «Макшел-КМВ» в должности заместителя генерального директора по безопасности. В его обязанности входит осуществление контроля эффективности системы защиты организации, организация мероприятия по предотвращению мошенничеств в отношении фирмы, взаимодействие в рамках своей компетенции с правоохранительным органами. 

<

данные изъяты> далее Общество) осуществляет оптовую торговлю косметической, парфюмерной и бытовой продукции, кроме этого Общество является держателем товарного знака «Золушка» и осуществляет продажу франшизы сети розничных магазинов «Золушка», оказывает сопровождение и поддержку индивидуальных предпринимателей при осуществлении розничной деятельности, обеспечивают внутреннюю безопасность магазинов «Золушка» во всех регионах России, также оказывают сопровождение интересов последних в правоохранительных и судебных органах. Территорией его обслуживание также является 

<

адрес>, а именно магазин «Золушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 56. Франшизодержателем данного магазина является ФИО15 В магазине «Золушка» работает три смены по 2-3 человека. Рабочая смена длиться с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, каждый день. В помещении магазина ведется видеонаблюдение. Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точного времени не помнит, ему на мобильный телефон позвонила сотрудница магазина «Золушка» ФИО17, которая в ходе телефонного разговора сообщила ему о том, что при пересчете дневной выручки, одна из купюр номиналом 5000 рублей вызвала подозрение на подлинность. Утром следующего дня, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, он выехал в магазин «Золушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 56, где ФИО17 передала ему купюру номиналом 5000 рублей серии вс №. После этого он провел проверку на подлинность и убедился, что купюра номиналом 5000 рублей серии вс № имеет признаки подделки, а именно отсутствуют водяные знаки, отслаивалась магнитная лента. Со слов ФИО17 указанную купюру предоставила незнакомая ей ранее девушка, которая приобрела тушь для глаз, стоимостью около 300 рублей. После этого купюра номиналом 5000 рублей серии вс № была записана ФИО17 в «купюрный журнал» - тетрадку, где указывается время принятия денежного билета. После этого им совместно с ФИО17 были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдений магазина «Золушка». В ходе просмотра видеозаписей, ФИО17 указала на ранее незнакомую ему девушку, которая зашла в помещение магазина примерно в 18 часов 40 минут, на вид 20-25 лет, волосы темного цвета, часть волос спереди заколото назад заколкой светлого цвета, длина волос примерно 40-45 см, овальное лицо. Была одета в пальто темного цвета ниже колена, которое было не застегнуто, под пальто виднелась одежда темного цвета, в ботинках на сплошной подошве темного цвета. На видеозаписи возле кассы в магазине «Золушка» видно, как девушка достает из темного кошелька денежную купюру и кладет на прилавок. О данном факте было сообщено ИП ФИО15, которым в последствии было сообщено о данном факте в полицию.(т. 1 л.д. 148-150)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО27 из которых следует, что с осени 2018 года осуществляет деятельность сфере розничной торговли косметической, парфюмерной и бытовой продукции в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит консультация и отпуск товара покупателем. Рабочая смена длится с 09 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, работа посменная, три дня через два. В смене работает по 2-3 человека. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на смене с ФИО17 и ещё одной девушкой, установочных данных, которой не помнит. По регламенту магазина они обязаны консультировать клиентов, а именно при входе предлагать людям помощь. Поток людей в конце ноября 2020 года достаточно большой, каждый из продавцов бывает занят. Кого обслуживала ФИО17 она не помнит, после смены, при инкассации дневной выручки, последняя сообщила, что при пересчете у неё вызвала подозрение одна купюра номиналом 5000 рублей, которую в этот день ФИО17 приняла. Дело в том, что у них ведётся учёт всех купюр номиналом 5000 рублей, которые они записывают в общую тетрадь с указанием даты, времени, номера купюры и данных продавца. О данном факте ФИО17 сообщила в службу безопасности ФИО9, который на следующий день забрал указанный денежный билет и проверил на подлинность. Позже от ФИО17 ей стало известно, что купюра номиналом 5000 рублей серии вс № оказалась фальшивая и то что её сбыла ранее незнакомая ФИО17 девушка. Ранее подобных случаев в их магазине не было, девушка, которая расплатилась фальшивой купюрой, ей не знакома, ранее указанную девушку никогда не видела в данном магазине, в этом она убедилась при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 156-157)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО14, из которых следует, что показания свидетеля ФИО14, о том, что домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит ему на праве собственности. В данном домовладении, также проживает его супруга ФИО6, дочь ФИО2, также совместно с ними временно проживает ФИО4, которая является невестой его сына ФИО3 О том, что его дочь ФИО2 и ФИО4 занималась преступной деятельностью, связанной с со сбытом поддельных денежных средств ему ничего неизвестно. (т. 1 л.д. 175-178)

Показаними допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО6 из которых следует, что она проживает по адресу:. 

<

адрес> совместно со своим мужем ФИО14, дочерью ФИО2 О том, что ее дочь ФИО2 и ФИО4 занимались преступной деятельностью, связанной со сбытом поддельных денежных средств ей другого не известно. Узнала в чесм подозревается ее дочь, только после прихода полиции и проведения у них дома обыска. Дочь может охарактеризовать как порядочную, прилежную, ответственную. Дочь очень сожалеет о содеянном, искренне раскаивается.

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО30. из которых следует, что она в должности управляющей магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, работает на протяжении восьми лет. Указанный магазин принадлежит ИП ФИО15 Режим работы с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В смене работает 2-3 человека. В помещении магазина ведется видеонаблюдение. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, утром, точного времени не помнит, она находилась в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда заметила в помещении магазина ранее незнакомую ей девушку. Последняя привлекла ее внимание, так как ей показалась подозрительной, потому что хаотично ходила между стеллажами с различной продукцией, не зная, что выбрать. На вид девушке 20- 25 лет, ростом 165-170 см, темно-русые волосы, губы пухлые, среднего телосложения. Спустя некоторое время, вышеописанная девушка выбрала скраб и несколько масок и направилась к кассе, где она находилась. В качестве оплаты девушка передала денежную купюру номиналом 5000 рублей, которая поначалу не вызвала сомнений в подлинности, на какую сумму была покупка она уже не помнит. Получив сдачу и товар, девушка покинула помещение магазина. Примерно ДД.ММ.ГГГГ при проведении ей инкассации денежной наличности магазина за ДД.ММ.ГГГГ, у нее вызвал подозрение в подлинности банковский билет номиналом 5000 рублей серии вс №, о чем она сообщила в службу безопасности ООО «Макшел-КМВ». После чего указанная купюра была передана сотрудникам безопасности, кому уже не помнит, для удостоверения подлинности указанной купюры. Накануне ей стало известно, о том, что денежная купюра номиналом 5000 рублей серии вс № оказалась поддельной. Видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились, так как камеры видеонаблюдения магазина хранятся не более месяца. Также, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве опознающей, для участия в следственном действии предъявлении лиЦа для опознания. Она была предупреждена следователем об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Также ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем следователь задала ей вопрос, видела ли она кого-либо из предъявленных ей для опознания лиц, находящихся в кабинете, если да, то где и при каких обстоятельствах. Она посмотрела на предъявленных для опознания лиц и указала на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотофиксации. Далее она пояснила, что данную девушку видела ДД.ММ.ГГГГ, утром, в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда последняя расплатилась денежной купюры номиналом 5000 рублей серии вс №, которая оказалась поддельной. Девушку под № опознала сразу и без сомнения по ее чертам лица, так как запомнила внешность последней хорошо. Девушка представилась ФИО2. (т.З л.д. 152-154, 177-179)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО29 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой, для участия в следственном действии предъявлении лица для опознания. Перед началом опознания участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности, опознаваемому лицу, ФИО2 было предложено занять любое место среди двух приглашенных похожих статистов. ФИО2 заняла место под вторым номером. После этого следователем в кабинет, был приглашён свидетель А., которая была предупреждена следователем об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Также ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем следователь задала опознающей вопрос, видела ли она кого-либо из предъявленных ей для опознания лиц, находящихся в кабинете, если да, то где и при каких обстоятельствах. Свидетель ФИО30 посмотрела на предъявленных для опознания лиц и указала на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотофиксации. Далее свидетель ФИО30 пояснила, что данную девушку видела ДД.ММ.ГГГГ, утром, в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в указанной магазине, девушка № приобрела скраб и несколько масок для лица, расплатившись денежной купюры номиналом 5000 рублей серии вс №, которая поначалу не вызвала сомнений в подлинности. Получив сдачу и товар, девушка под № покинула помещение магазина. При инкассации денежной наличности магазина, банковский билет номиналом 5000 рублей серии вс № вызвал у ФИО30 подозрения в подлинности. В результате свидетелю ФИО30 стало известно, что указанная денежная купюра номиналом 5000 рублей серии вс № оказалась поддельной. Девушку под № свидетель ФИО30 опознала сразу и без сомнения по чертам лица девушки, так как последняя привлекала внимание опознающей и показалась подозрительной, когда хаотично ходила по помещению магазина, не зная что выбрать, а также ФИО30 обратила на девушку внимание, когда последняя расплачивалась за товар на кассе, запомнила внешность девушки № хорошо. После чего опознанному лицу было предложено представиться, на что девушка представилась ФИО2. Далее был составлен протокол предъявления лица для опознания, с которым ознакомились все участники следственного действия, заверив его в последствии своими подписями. (т. 3 л.д. 167-169)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО31 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого, для участия в следственном действии предъявлении лица для опознания. Перед началом опознания участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности, опознаваемому лицу, ФИО2 было предложено занять любое место среди двух приглашенных похожих статистов. ФИО2 заняла место под вторым номером. После этого следователем в кабинет, был приглашён свидетель ФИО44 которая была предупреждена следователем об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Также ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем следователь задала опознающей вопрос, видела ли она кого-либо из предъявленных ей для опознания лиц, находящихся в кабинете, если да, то где и при каких обстоятельствах. Свидетель ФИО30 посмотрела на предъявленных для опознания лиц и указала на девушку под номером №. Данный факт был запечатлен следователем путем фотофиксации. Далее свидетель ФИО30 пояснила, что данную девушку видела ДД.ММ.ГГГГ, утром, в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в указанной магазине, девушка № приобрела скраб и несколько масок для лица, расплатившись денежной купюры номиналом 5000 рублей серии вс №, которая поначалу не вызвала сомнений в подлинности. Получив сдачу и товар, девушка под № покинула помещение магазина. При инкассации денежной наличности магазина, банковский билет номиналом 5000 рублей серии вс № вызвал у ФИО30 подозрения в подлинности. В результате свидетелю ФИО30 стало известно, что указанная денежная купюра номиналом 5000 рублей серии вс № оказалась поддельной. Девушку под № свидетель ФИО30 опознала сразу и без сомнения по чертам лица девушки, так как последняя привлекала внимание опознающей и показалась подозрительной, когда хаотично ходила по помещению магазина, не зная что выбрать, а также ФИО30 обратила на девушку внимание, когда последняя расплачивалась за товар на кассе, запомнила внешность девушки № хорошо. После чего опознанному лицу было предложено представиться, на что девушка представилась ФИО2. Далее был составлен протокол предъявления лица для опознания, с которым ознакомились все участники следственного действия, заверив его в последствии своими подписями. (т. 3 л.д. 164-166)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО32 из которых следует, что с 2018 года осуществляет деятельность в ООО «Макшел-КМВ» в должности юриста, офис расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит осуществление консультаций в рамках действующего законодательства РФ организации и лицинзиаров, проверка договоров гражданского правовых отношений, представление интересов Общества в правоохранительных, судебные и иных органах. ООО «Макшел-КМВ» ( далее Общество) осуществляет оптовую торговлю косметической, парфюмерной и бытовой продукции, кроме этого Общество является держателем товарного знака «Золушка» и осуществляют продажу франшизы сети розничных магазинов «Золушка», оказывает сопровождение и поддержку индивидуальных предпринимателей при осуществлении розничной деятельности, обеспечивают внутреннюю безопасность магазинов «Золушка» во всех регионах России, также оказывают сопровождение интересов последних в правоохранительных и судебных органах. Территорией обслуживания службы безопасности ООО «Макшел-КМВ» также является 

<

адрес>, а именно магазин «Золушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 56. Франшизодержателем данного магазина является ФИО15 В магазине «Золушка» работает три смены по 2-3 человека. Рабочая смена длиться с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, каждый день. Так, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не знает, в службу безопасности обратилась сотрудница ФИО30 магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 56, которая сообщила о том, что при пересчете выручки и инкассировании, одна из купюр номиналом 5000 рублей вызвана у последней подозрение на подлинность. После этого, в течении 5 дней, точного времени не знет, службой безопасности ООО «Макшел-КМВ» указанная купюра была изъята из магазина «Золушка» для проведения проверки на подлинность. Для этого их служба безопасности отправила банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс № в офис, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. По результатам проверки, в службу безопасности было сообщено, что купюра номиналом 5000 рублей вс № имеет признаки подделки, а именно отсутствуют водяные знаки, отслаивалась магнитная лента. Со слов продавца ФИО30, указанную купюру предоставила незнакомая девушка-клиент, которая приобрела товар в магазине «Золушка» ДД.ММ.ГГГГ.0 данном факте было сообщено ИП ФИО15, а также в отдел полиции 

<

адрес> на основании выданной ей доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО33 (т.З л.д. 205-207)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО34 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она узнала о том, что по адресу: 

<

адрес> магазине «WLB» покупают локоны волосы. Так, ДД.ММ.ГГГГ посредством программы «WhatsApp» на сотовый номер «928 820-43-05» она договорилась о встрече с девушкой, которая представилась Марией. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла в указанный магазин, где предоставила девушке, имени которой не знает, локон волос. Девушка-продавец посмотрела материал (локон волос) и сообщила, что ее все устраивает. После этого девушка-продавец достала из кассы магазина две купюры номиналом 5000 рублей каждая и передала ей, остальную сумму в размере 8000 рублей ей перечислили посредством программы «Сбербанк Онлайн». ДД.ММ.ГГГГ, указанные наличные денежные средства в размере 10000 рублей, она внесла в магазин «Версаль» в счет погашения по рассрочке, также она работает там продавцом ювелирных изделий. Позже, от сотрудников полиции, ей стало известно, что одна из внесенных по рассрочке ею купюр номиналом 5000 рублей оказалась фальшивой. Данный факт выяснился, когда директор магазина «Версаль» ФИО35 расплатилась указанной фальшивой купюрой в гипермаркете «Карусель» при осуществлении. После того, как она пробила все товары на общую сумму 4907 рублей, женщина передала ей денежную купюру номиналом 5000 рублей серии «вс 3568266», образца 1997 года. Вышеуказанная денежная купюра вызвала у неё сомнения в подлинности из-за её внешнего состояния, она была «потрепаной, ветхой». После чего, данную купюру она проверила на детекторе для проверки денежных купюр «PORS 1000 М3» и положила её в кассу. В ходе приобретения товаров, мужчина воспользовался картой лояльности покупателя гипермаркета «Карусель», после чего покинул помещении магазина. Позже, ей стало известно от сотрудников службы безопасности гипермаркета «Карусель», о том, что денежная купюра номиналом 5000 рублей серии «вс 3568266», образца 1997 года является поддельной. (т. 4 л.д. 22-26)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО18 из которых следует, что с марта 2010 года она является владелицей и работает в магазине «Соблазн», который расположен на втором этаже торгового центра «Купеческий» по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, когда примерно в 11 часов 30 минут в магазин «Соблазн» зашла молодая девушка, на вид 20-25 лет, волосы тёмные, одета в пуховик бежево-розового цвета, последняя приобрела женские «стринги» размер S бежево цвета, женский «бразильяны» вискоза S-94 чёрного цвета, на общую сумму 700 рублей. После чего указанная девушка передала ей денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую она проверяла на детекторе подлинности денежных купюр. В ходе проведения проверки признаков подделки вышеуказанной денежной купюры номиналом 5000 рублей обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ей были предъявлены, фотографии трех неизвестных ей девушек, задержанных за сбыт фальшивых билетов банка России номиналом 5000 рублей, в одной из девушек под №, изображенной на фотографии, она опознала девушку описанную выше, которая ДД.ММ.ГГГГ, которая приобрела у неё нижнее белье. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что данная девушка является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как она является владельцем магазина «Соблазн», то инкассацию проводит самолично, поэтому денежная купюра номиналом 5000 рублей серии вс 3568271 еще находилась при ней и никуда не инкассировалась. Более никаких покупок в магазине «Соблазн» по указанному адресу ФИО2 никогда не делала, более фальшивых купюр при проверке денежной выручки ею обнаружено не было. (т.2 л.д. 227-234)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО11 из которых следует, что показания свидетеля ФИО11 о том, что магазин «Pit Up», расположенный. по адресу: 

<

адрес> в ТЦ «Максимус» принадлежит ему. В указанном магазине работает ФИО10, каждый понедельник он в магазине проводит самоинкассацию. После чего денежные средства кладёт на расчётный счёт в банк «ВТБ», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2020 года, после очередной самоинкассации он направился в банк, где хотел положить денежные средства на свой расчётный счёт. В ходе пересчета денежных средств внесённых им, у сотрудника банка одна купюра номиналом 5000 рублей вызвала сомнения в подлинности, которую ему вернули. После чего данную денежную купюру он забрал с собой и она находилась у него. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что в его магазине «Pit Up» ФИО2, был осуществлен сбыт фальшивой денежной купюры номиналом 5000 рублей серии «вс 3568273». После этого купюру, которая находилась при нем была банковским билетом номиналом 5000 рублей серии «вс 3568273». (т. 4 л.д. 27-30)

Оглашенными по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО16 из которых следует, что показания свидетеля ФИО16 о том, что работает в должности продавца магазина «Pit Up» ИП «ФИО11» с июня 2020 года. График работы с понедельника по пятницу с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в субботу с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Примерно в ноябре 2020 года, точной даты и времени она не помнит, к ней обратилась молодая девушка, на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, волосы тёмные, во что была одета не помнит, которая приобрела протеиновое печенье и расплатилась денежной купюры номиналом 5000 рублей серии «вс 3568273». Данная девушка является постоянным клиентом магазина, в котором она работает и регулярно приобретает товары, а именно протеиновые печенья. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции, которые предъявили ей на обозрение фотографии трёх девушек, задержанных за сбыт фальшивых билетов банка России. В девушке под №, она опознала клиентку описанную выше, которые является постоянных клиентом магазина «Pit Up». Со слов сотрудников полиции опознанная ею девушка является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 расплачивалась с ней пятитысячные купюрой, которая сомнений в подлинности у нее не вызвала и она дала последней сдачу. Каждый понедельник директор магазина ФИО11 забирает из кассы всю торговую выручку магазина. Продажу спортивного питания магазине «Pit Up» только она. (т.4 л.д. 31-34)

Кроме показания подсудимой и свидетелей, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается изученными в ходе судебного заседании я иными материалами уголовного дела.

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568270» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак».

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 ублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией вс 7689323, вс 3568273, вс 3568257, вс 3568256, са 7689376, са 7689332, ам 9624591, вс 7689322, вс 7689325, вс 3568266, вс 7689321, вс 3568271, вс 3568272, вс 3568270, вс 5934602, вс 3568249, са 7689382, са 7689334, са 7689335, са 7689333 изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.1 л.д. 65-67)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 5934602» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 1 л.д. 101-103)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568266» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 2 л.д. 170-171)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568271» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 2 л.д. 222-223)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568273» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 3 л.д. 31-32)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 7689323» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 3 л.д. 146)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568270» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.1 л.д. 22-25)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 ООО рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 5934602» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.1 л.д. 116-126)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 7689322» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.2 л.д. 39-49)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568266» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т. 2 л.д. 189-193)

заключениеМ эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568271» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.2 л.д. 240-244)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 3568273» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.З л.д. 38-41)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией «вс 7689323» изготовлен не по технологии применяемой предприятием ФГУП «Гознак». (т.З л.д. 190-200)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией вс 3568270, вс 5934602, вс 7689322, вс, 3568266, вс 3568271, вс 3568273 изготовлены не производством АО «Гознак» и выполнены одним способом. (т. 3 л.д. 68-81)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 ООО рублей, образца 1997 года выпуска, с серийной нумерацией вс 3568270, вс 5934602, вс 7689322, вс 3568266, вс 3568271, вс 3568273, вс 7689323 изготовлены не производством АО «Гознак» и выполнены одним способом. (т. 3 л.д. 215-228)

Вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания протоколами следственных действий:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение Ставропольского Краевого Управления Инкассации, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №. (т. 1 л.д. 4-7)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: билет банка России номиналом 5000 рублей серии вс № и флешкарта «San Disk» 16 Gb BL191026210Z с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения установленной в помещении магазина «Золушка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 95-98)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Золушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходне которого обнаружены и изъяты: общая тетрадь на 48 листах (купюрный журнал). (т. 1 л.д. 151-153)

прокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «Карусель», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», в ходе которого обнаружены и изъяты: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №. (т. 2 л.д.151-152)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Соблазн» ТЦ «Купеческий», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого обнаружены и изъяты: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №, кассовый чек №. (т. 2 л.д. 215-217)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Pit Up» ТЦ «Максимум», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №. (т. 3 л.д. 24-27)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят: билет банка России номиналом 5000 рублей серии вс №, поступивший в магазин «Золушка» по адресу: 

<

адрес>.

(т. 3 л.д. 132-134)

протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО17 опознала ФИО8, как лицо, которое находясь в магазине «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №. (т.1 л. д. 182-184)

протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО30 опознала ФИО8, как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №. (т.З л.д. 160-162)

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 7689322», кошелек женский марки «teemzone», женское пальто, мобильный телефон марки «iPhone» модель «8 plus» imei: №, мобильный телефон марки «iPhone» модель «7 plus» imei: №. (т. 1 л.д. 167-171)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568270», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения Ставропольского Краевого Управления Инкассации, расположенного по адресу: 

<

адрес>; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 5934602» и флешкарта «San Disk» 16 Gb BL191026210Z с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; общая тетрадь в картонной обложке (купюрный журнал), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 7689322», кошелек женский марки «teemzone», женское пальто, мобильный телефон марки «iPhone» модель «8 plus» imei: №, мобильный телефон марки «iPhone» модель «7 plus» imei: №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 230-235)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568266» изъятый ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия- помещение торгового зала гипермаркета «Карусель», по адресу: 

<

адрес> «б».

т. 2 л.д. 196-198

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568271» изъятый ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - помещение магазина «Соблазн» ТЦ «Купеческий», по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 1-3)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ «ИП ФИО28», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещение магазина «Соблазн» ТЦ «Купеческий», по адресу: 

<

адрес> «А». (т. 3 л.д. 10-11)

протокол осмотра предметов (документов) от 11.0.2021, согласно которому осмотрен банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Pit Up» ТЦ «Максимум», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 45-47)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 7689323», поступивший в магазин «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещение кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д.147-148 )

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены файл видеозаписи результатов ОТМ «негласная аудио и видео запись» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, содержащаяся на одностороннем CD-R диска SmartTrack 52-х 700МВ 80 min, предоставленная УЭБ И ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 122-129)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены файлы с детализацией вызовов телефонного номера 9286358875 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также адреса расположений базовых станций в момент исходящих и входящих телефонных переговоров: letter_240500; letterattach_240500; letterattach_240500_accessory; letterattach_240500_accessory, содержащиеся на одностороннем лазерном диске «SONNEN CD-R 700 Gb 52х 80мт», предоставленные ПАО «Мегафон» на основании постановления Невинномысского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д. 111-113)

протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 показала, что в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес> сбыла два поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийными номерами вс 5934602, вс 7689323; в помещении «Аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийным номером вс 3568270; в магазине «Pit Up» ТЦ «Максимум», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», сбыла поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийным номером вс 3568273; в магазине «Соблазн» ТЦ «Купеческий», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», сбыла поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийным номером вс 3568271; в магазине «материалы для наращивания ресниц и ухода за бровями (WLB), расположенный по адресу: 

<

адрес>, сбыла поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийным номером вс 3568271; по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> хранила в целях сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, серийный номер вс 7689322. (т. 3 л.д. 84-90) 

Перечисленные выше доказательства суд считает допустимыми и кладет их в основу обвинительного приговора ФИО8, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание перечисленных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Оснований для оправдания подсудимой ФИО8 суд не находит, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая совершила покушение на хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого преступления нашла свое объективное подтверждение установленными в ходе судебного разбирательства обстоятельствами совершенного преступления. Показаниями свидетелей ФИО23, ФИО24, ФИО7, ФИО19, ФИО17, ФИО9, ФИО27, ФИО45 ФИО6, ФИО25, ФИО36, ФИО34, ФИО20, ФИО37, ФИО35, ФИО38, ФИО39, ФИО18, ФИО30, ФИО40, ФИО29, ФИО32, ФИО22, ФИО21, ФИО4

Подвергать сомнению показания указанных свидетелей у суда нет оснований, поскольку эти показания последовательны, не противоречат как друг другу, так и другим доказательствам, исследованным в судебном заседании и установленным обстоятельствам совершенного преступления. 

Данных, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ей преступления, по делу не установлено. 

Исходя из оценки всех доказательств в их совокупности, суд считает, что вина, в том числе умысел преступления, совершенного подсудимой, нашли свое полное подтверждение.

Совокупность вышеприведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО8 может и должна нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершили его в состоянии вменяемости, и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношение ФИО8, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой, с которым он согласилась, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО8 следует квалифицировать по: ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 186 УК РФ, по признакам – покушение на хранение, и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО8 квалифицирующий признак – перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, как излишне вмененный.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО8 суд относит явку с повинной о совершенном преступлении, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которая сообщила значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке ее деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 - признание вины, как на этапе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, раскаянье в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО8 судом не установлены.

При назначении наказания подсудимой ФИО8 суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимой, ранее не судима, совершила преступление впервые, положительно характеризуется по месту жительства, раскаяние в содеянном, не состоит на учете у врачей: психиатра и психиатра нарколога, а так же учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исходит из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, поскольку только справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ - назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, считает возможным ее исправление без изоляции от общества, но в условиях строго контроля за ее поведением с применение положений ст. 73 УК РФ, об условном наказании.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, материальное положение подсудимой и отсутствия наступивших вредных последствий, суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительный вид наказания в виде штрафа предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Не установлено судом каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимой и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, как и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Деяние совершенное ФИО8 не доведено ей до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поэтому определяя наказание, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ, за оконченное преступление.

В соответствии с. ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии обстоятельств предусмотренных пунктом «и» или « к» указанной статьи, и отсутствии отягчающих вину обстоятельств суд, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УПК РФ, не может назначить подсудимой наказание, превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 313 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание – 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, обязав ее в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных – уголовно-исполнительной инспекции. Являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора в установленные им дни.

Контроль за исполнением наказания ФИО8 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по г. Невинномысску. 

Меру пресечения в отношении ФИО8, домашний арест, изменить на подписку о не выезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, меру пресечения – отменить.

В случае замены условного наказания на реальное лишение свободы, на основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (с даты задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ), зачесть ФИО8 в срок наказания из расчета один день содержания под стражей равен полтора дням лишения свободы, время нахождения ФИО8 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ФИО8 в срок наказания из расчета один день содержания под стражей равен двум дням домашнего ареста.

Вещественные доказательства банковский билет Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568270», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения Ставропольского Краевого Управления Инкассации, расположенного по адресу: 

<

адрес>; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 5934602» и флешкарта «San Disk» 16 Gb BL191026210Z с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - кабинета № ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; общая тетрадь в картонной обложке (купюрный журнал), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 7689322», кошелек женский марки «teemzone», женское пальто, мобильный телефон марки «iPhone» модель «7 plus» imei: №, мобильный телефон марки «iPhone» модель «8 plus» imei: №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, л.д. 236-238, банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568266», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия - помещение торгового зала гипермаркета «Карусель», по адресу: 

<

адрес> «б», банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 3568271» изъятый в ходе осмотра места происшествия - помещение магазина «Соблазн» ТЦ «Купеческий», по адресу: 

<

адрес> «А», банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии вс №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Pit Up» ТЦ «Максимум», расположенный по адресу: 

<

адрес>, банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийной нумерацией «вс 7689323», поступивший в магазин «Золушка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещение кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> оставить храниться при материалах выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Файл видеозаписи результатов ОТМ «негласная аудио и видео запись» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, содержащаяся на одностороннем CD-R диска SmartTrack 52-х 700МВ 80 min, предоставленная ДД.ММ.ГГГГ УЭБ И ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранящийся в т. 2 л.д. 130, хранить в материалах уголовно дела.

Файлы с детализацией вызовов телефонного номера 9286358875 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также адреса расположений базовых станций в момент исходящих и входящих телефонных переговоров: letter_240500; letterattach_240500;

letterattach_240500_accessory; letterattach_240500_accessory, содержащиеся на одностороннем лазерном диске «SONNEN CD-R 700 Gb 52х 80мт», предоставленной ПАО «Мегафон» на основании постановления Невинномысского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела т. 3 л.д. 114, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденной ФИО8 ее защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает его права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной ФИО8 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО8 вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной ФИО8 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО8 вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Осужденные вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Ю.Н. Васькин